[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,

E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42

ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№283

                                   от 19.12.2017 г.

О плане профилактических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение  распространения кори и эпидемического паротита в Сергокалинском районе на 2017 - 2018 г.г.
Администрация МР «Сергокалинский район»

постановляет:

1. Утвердить план профилактических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение  распространения кори и эпидемического паротита в Сергокалинском районе на 2017 - 2018 г.г.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Умарова З.Б. - заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район».
И.о. главы

                                  Б. Меджидов

План

профилактических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение распространения кори и эпидемического паротита в Сергокалинском районе на 2017 - 2018 г.г.
	№
	Наименование мероприятий
	Срок
	Исполнители
	Контроль

	1.
	Совершенствование организационных мероприятий по профилактике кори и эпидемического паротита

	1.1
	Ознакомить руководителей УО Сергокалинского района  и провести  семинарские занятия  с медработниками  по приказу МЗРД №491-Л от 30.06.17 г  «О ситуации по эпид паротиту и кори в РД и мерах по ее стабилизации»

	2017 -2018 г.г.

	Зам гл врача по леч раб Гаджиев Г.М

Вр.эпид.

Ахмедова Э.
	Гл. врач
ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	1.2
	Совместно с Управлением образования Сергокалинского района, до стабилизации ситуации отстранять от практических занятий  в образовательных учреждениях, лиц не болевших, не привитых или не имеющих сведений о прививках против эпид паротита и кори
	2017 -2018 г.г.
	Участковые врачи

Директора  школ

и  ДДУ
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач УО
Исаева Х.Н.

	1.3
	Проведение совместно с ТО  Роспотребнадзора  Сергокалинского района, анализа привитости по кори, краснухи и оценки организации и проведения мероприятий  по профилактике кори и  эпид паротита в населенных пунктах  в разрезе врачебных участков
	2017 -2018 г.г.
	Врач эпидем.
Ахмедова Э.А

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач. ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	1.4
	Выносить на  инфекционный штаб и мед. совещания вопросы об организации и эффективности профилактических и противоэпидемических мероприятий  по кори и  эпид паротита, с принятием при необходимости дополнительных мер по профилактике  этих заболеваний
	2017 -2018 г.г.
	Зам гл врача по леч раб Гаджиев Г.М

Вр.эпид.

Ахмедова Э

Райпедиатр

Алибекова Р.Г
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	1.5
	Проведение проверок  на участках по вопросам организации и осуществления работы по достижению и поддержанию элиминации кори и краснухи

Обеспечить проведение вакцинации с охватом не менее 95% всех детей против кори и эпид паротита в соответствии с календарем прививок.
	2017 -2018 г.г.
	Зам гл врача по леч раб Гаджиев Г.М

Вр.эпид.

Ахмедова Э.
Райпедиатр

Алибекова Р.Г
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	1.6
	Проводить мониторинг эпидемической ситуации по кори и  эпид паротиту. Своевременное информирование учреждений Роспотребнадзора и др ведомств по вопросам эпид обстановки по кори и эпид паротиту

Обеспечить наличие в мед.организации полного комплекта документов,

регламентирующих проведение работы по иммунопрофилактике с разработкой  для должностных лиц, участвующих в проведении вакцинопрофилактики, должностных инструкций.
	2017 -2018 г.г.
	Зам гл врача по леч работе Гаджиев Г.М

Райпедиатр

Алибекова Р.Г Вр.эпид.

Ахмедова Э

	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	1.7
	Межведомственное  взаимодействие по вопросам проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий против кори и эпид паротита среди лиц, без определенного места жительства-мигрантов, переселенцев и др. групп населения
	2017 -2018 г.г.
	Зам гл врача по леч работе Гаджиев Г.М

Райпедиатр

Алибекова Р.Г Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

Нач. РОВД Сергокалинского района Магомедов А.М

	II.
	Достижение и поддержание высокого уровня охвата населения прививками

(вакцинация и ревакцинация) против кори и эпид паротита

	2.1
	Организация и  проведение вакцинопрофилактики кори и  эпид. паротита в соответствии с национальным календарем профилактических прививок  и  календарем профилактических прививок  по эпид показаниям.

Достижение охвата прививками декретированных групп населения до уровня 95-98 % на каждом амбулаторно-поликлиническом участке и в населенных пунктах
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э.
Райпедиатр

Алибекова Р.Г
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	2.2
	Контроль за:

-достижением не менее 95% охвата прививками декретированных групп населения

-безопасностью иммунизации и условиями ее проведения
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	2.3
	Совершенствование учета детского и взрослого населения ,подлежащего иммунизации против кори и эпид паротита.

Внедрение автоматизированного учета профилактических прививок с использованием сертификационных программ
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Райпедиатр

Алибекова
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	2.4
	Усиление контроля достоверности учета детского и взрослого населения ,подлежащего иммунизации против кори и  эпид паротита, сведений о привитости против кори и эпид паротита детского и взрослого населения
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	2.5
	Совершенствование работы по планированию прививок против кори и  эпид паротита, при необходимости проведения корректировки планов по иммунизации населения против кори и эпид паротита, организация и проведение подчищающих прививочных компаний
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	2.6
	Совершенствование работы по иммунизации против кори и  эпид паротита лиц без определенного места жительства - кочующих групп населения ,мигрантов, переселенцев
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	2.7
	Своевременное обеспечение необходимым количеством вакцины для иммунизации населения против кори и  эпид паротита в рамках национального календаря профилактических прививок по эпид показаниям
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Райпедиатр

Алибекова Р Г
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	2.8
	Обеспечить проведение иммунизации работников мед. организации (против кори без ограничения возраста)

Контроль за ходом иммунизации населения Сергокалинского района  против кори и  эпид паротита в рамках национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпид показаниям, в том числе из группы риска: мед работники, работники образовательных учреждений, студенты средних и высших учебных заведений, работников торговли, транспорта, коммунальных работников, призывников
	2017 -2018 г.г.
	Зам гл врача по леч работе Гаджиев Г.М

Райпедиатр

Алибекова Р.Г Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	2.9
	Совершенствование работы по снижению числа необоснованных медицинских отводов от прививок против кори, эпид паротита, по иммунизации против кори и  эпид паротита лиц с длительными мед. противопоказаниями, с ослабленным здоровьем, хроническими заболеваниями
	2017 -2018 г.г.
	Зам гл врача по леч работе Гаджиев Г.М

Райпедиатр

Алибекова Р.Г Вр.эпид.

Ахмедова Э
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	2.10.
	Организация и проведение серологического мониторинга популяционного иммунитета к кори и  эпид паротиту в индикаторных группах населения в соответствии с действующими нормативно  метод. документами.

Проведение дополнительных выборочных серологических исследований на неблагополучных по кори  и  эпид паротиту участках
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	2.11
	Обеспечить  проведение мед переписи населения и контроль за работой по иммунизации труднодоступных групп населения (мигранты, переселенцы, кочующие группы  населения) и иностранных граждан,

осуществляющих трудовую деятельность на территории Сергокалинского района
	2017 -2018 г.г.
	Зам. Гл. врача по леч. работе Гаджиев Г.М

Райпедиатр

Алибекова Р.Г Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С

	2.12
	Продолжить  внедрение сертификата профилактических прививок (ф 156/у-93) в практику ЛПУ
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Райпедиатр

Алибекова Р.Г
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	2.13
	Активизировать  работу иммунологической комиссии по пересмотру временных и длительных мед. отводов, отказов от  профилактических прививок с регулярным заслушиванием результатов и оценкой эффективности
	2017 -2018 г.г.
	Зам гл врача по леч работе Гаджиев Г.М

Райпедиатр

Алибекова Р.Г Вр.эпид.

Ахмедова Э
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

	2.14
	Обеспечить совместно с  Управлением образования контроль   в части   выявления в образовательных учреждениях района, не привитых против эпид паротита и кори (по причине отказа) и не имеющих сведений  о профилактических прививках против эпид паротита и кори.
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Райпедиатр

Алибекова

Директора ОШ и ДДУ
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач УО Сергокалинского района Исаева Х.Н.

	2.15
	При возникновении очагов эпид паротита и кори обеспечить:

-иммунизацию населения против эпид паротита и кори без ограничения возраста, с максимальным расширением границ очага в 72 часов и 7 дней соответственно с момента выявления первого больного в очаге по предписанию учреждений ТО Роспотребнадзора
-госпитализацию лиц с признаками заболевания и контактных из очага эпид паротита и кори осуществлять по клиническим эпид показаниям  только в боксированные отделения при необходимости предусмотреть возможность их дополнительного развертывания

-запретить плановую госпитализацию контактных лиц из очага эпид паротита и кори в мед.организации неинфекционного профиля и социальные организации в течении всего периода мед наблюдения за очагом.
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Райпедиатр

Алибекова Р.Г
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С

	3
	Повышение  значимости информационно мобилизационной системы при решении  задач элиминации кори и  эпид паротита

	3.1
	Разработка и утверждение программ на 2017-2018 г по информационной работе с населением в целях формирования положительного отношения к вакцинопрофилактике, включающих

в том числе:

-подготовку достоверной информации для населения  о преимуществах и рисках, связанных с иммунизацией против кори и эпид паротиту

-обучение педиатров и терапевтов проведению информирования населения по вопросам вакцинопрофилактики в целях формирования позитивного отношения  к иммунизации

-издание информационных материалов по вопросам профилактики кори и эпид паротиту (буклетов, плакатов и т.п.)

-трансляции по телевидению, радио и в интернете тематических программ, публикаций в средствах массовой информации
-оформление в мед учреждении и ДДУ тематических стендов и др
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	3.2
	Проведение плановой  и индивидуальной информационной работы с население в целях формирования мотивации к иммунизации.

Обеспечение  населения информацией о национальном календаре профилактических прививок.

 Повышение доступности иммунизации против кори  для взрослого населения.

Снижение числа лиц, отказывающихся от прививок против кори и эпид паротиту
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора Тагиров А.С.

	3.3
	Включение тематических мероприятий по вопросам профилактики кори и  эпид паротиту в информационную компанию «ЕНИ»
	2017 -2018 г.г.
	Вр.эпид.

Ахмедова Э

Пом. эпид. ТО Роспотребнадзора
	Гл. врач

ГБУ РД «Сергокалинская   ЦРБ»

Багомедов А.Г.

Нач.ТО Роспотребнадзора ТагировА.С.